3

GALENI PARAPHRAS STAE MENODOTI FILII SVA=

soria ad artes oratio,

Ludouico Bellisario Medico Mutinensi interprete.

ARGUMENTVM ORATIONIS.

Non fortunæ, neq; corporis, sed bona tantum animi hominibus exoptanda.

Homo artium, ac scientiarum omnium capax, & solus inter cætera animalia, rationis particeps dicitur. CAP. I.

N animantium generi, quod irrationale appellatur, nulla omnino data ratio sit, sane dubium est. nam, & si caret ea, quæ in uoce uer-
satur, quam t̄ sermonem nominant, quæ tamen animo concipitur,
quam t̄ ratiocinium dicunt, eius fortasse particeps omne genus ani-
malium est, quanquam alijs parcus, alijs liberalius tributa sit. sed
profecto, q̄ cæteris animantibus homo sit hac ipsa ratione præstan-
tior, nemo est, qui dubitet. Cernimus enim, q̄ multæ sint artes, quas
hoc animantium genus exercet: unumq; hominem esse, qui scien-
tiae capax artem quamlibet percipere possit. Quandoquidem cæte-
ræ animantes omnes, paucis quibusdam exceptis, artium expertes
conspiciuntur: eademq; paucæ, quæ artes aliquas tractare uiden-
tur, has natura potius, q̄ instituto consecutæ sunt. Homo autem ita ad artes aptus est, ut, si quæ in
alio animantium genere sunt, ne eas quidem immeditatas relinquit: quippe cum aranei textu-
ram imitetur, opera exemplo apum effingat, uim nantis animalis exerceat, quanquam ipse in
pedestri genere est: sed nec diuinæ artes omittit, siquidem in arte medendi tum Aesculapium,
tum etiam Apollinem æmulatur: quem in cæteris etiam artibus, quibus hic Deus prædictus est,
imitatur, sagittandi, canendi, dñtinandi: itemq; illarum omnium studia sequitur, quæ singulis musis
singulæ propriæ sunt. nec enim se à geometria, nec ab astronomia abducit, sed ut inquit Pinda-
rus, quicquid & in se terra occultat, & ultra cœlum positum est, contemplatur. quin etiam, quod
in diuinis bonis maximum est, philosophiam industria & labore consecutus est. Ob eam igitur
rem, quanquam rationis particeps sit reliquum animantium genus, homo tamen, cum longe cæ-
teris sit ratione præstantior, ipse unus excellentiæ magnitudine animal rationale nuncupatur.

Fortunæ ac Mercurij pictura, & Fortunæ inconstancia,

CAP. II.

Quid ergo? an non turpe est, quæ res una homini communicata est cum Dijs, eam ut negle-
ctam habeas, ac de cæteris solitus sis? ita artium studia contemnas? te ipsum manibus
fortunæ committas? cuius indicare nequitiam cum ueteres constituerent, eam siue pin-
gendarum susciperent, siue fingendam, in formineam speciem exprimere non contenti (quan-
quam hoc satis aptum erat amentiæ signum) gubernaculum etiā manibus habendum dederūt:
basim pedibus globosam subiecerunt: eam deniq; orbata oculis effinxerunt: ut scilicet per has
figurandi rationes fortunæ inconstantiam expressam ostenderent. Ut igitur in naui adeo tem-
pestatibus iactata, ut & fluctibus obruatur, & submergi periclitetur, eius gubernaculum cæco
gubernatori male commendari putauerim, sic in uita quoq; degenda, ubi naufragia domibus
maiora, q̄ nauibus in mari contingunt, non recti iudicij est, qui per hæc rerum discrimina cæcæ
se Deæ eidemq; mutabili credat: quippe quæ tam stupida tamq; amens est, ut plerunq; & dignos
negligat, & indignis diuitias tribuat, & eas quidem non stabiles, sed quas eadem ratione, qua de-
dit, eripiat. Deam hanc inscia hominum maximo numero turba comitatur. quæ Dea nunquam
stabili sede quiescit, sed basi innixa uolubili late rapitur uaga ferturq; ut in præcipitia, sæpe etiam
Isagogici.

a 2 in pelagus

GAL. PARAPHRASTÆ MENODOTI FILII

4

in pelagus ruat. ubi ut eius miseris sequaces communi morte intereunt: sic illa sola sine noxa evadit, eosque perdisa iam opera lugentes, ipsamque accusantes irridet. Sed talia fortunæ opera sunt. Mercurium uero, tanquam orationis parentem & artium omnium auctorem aspice rursus, ut alia, quæ fortunam, effigie tum pictores tum plastæ decorarunt. nam iuuenis est formosus, nec eiusmodi, ut fucatum quicquid in eo, aut comptum deprehendas, sed in cuius forma animi virtutes protinus eluceant. est enim hilari uultu, acribus oculis: basi innititur sic undique figurata, ut quadrantal referat, qua maxime figura res ipsa stabilis atque immobilis redditur. Quin & ipsum Deum eadem hac figura interdum honestant. Cuius etiam comites æque, ac dux ipse Deus, hilares splendidique cōspiciuntur, nec unquam de suo principe queruli, quales fortunæ sequaces memorauimus, nec ab eo ulla in parte seiuincti, neque diuisi, sed eius semper affeclæ, semperque prouidentia eiusdem frumentes. Fortunæ uero sequacem cœtum omnem desidem cernes, nec ullis artibus eruditum, sed spe uaria semper deductum, currentemque Deam communī quidem, sed impari cursu sequētem. nam alij longius distare uidentur, alij proprius accedere, alij de manu etiam Deæ pendere. in quibus Crœsum illum Lydum conspicias, Samiumque Polycratem: eosque fortasse miraberis, dum alteri Patolū cernes auro fluentem, alteri marinos etiam pisces inservientes. eiusdem ordinis Cyrum, Priānum, Dionysium reperies. quorum tamen omnium status adeo mutabilis est, ut paulo post Polycratem cruci affixum inspicias, Crœsum Cyrī imperio subditum, Cyrum in aliorū potestate constitutum, Priānum obstrictum, Dionysiumque Corinthi. si in cæteros autem te uertas, qui fortunæ cursum sequuntur quidem, sed tamen non consequuntur, odio hos omnino habebis. siquidem plerique aut populi concitatores sunt, aut meretrices, aut cinædi, aut amicitie proditores, tum homicidæ, tum rapaces, tum etiam sepulchrorum prædatores: nec plerique desunt in id scelus inuesti, ut ne Diis quidem ipsis parcant, sed nefanda etiam sacrilegia committant. Mercurij uero chorus modestos omnes continet, eosdemque artium peritos, non currentes, non exclamantes, non inter se dissidentes, sed inter quos medium Deus ipse locum teneat. hi uero ordine omnes circum dispositi sunt sic, ut nulli locum ab eo designatum relinquant, eo tamē discrimine, ut, qui primam sedem Deoque proximam in ambitu occupant, ij geometræ, arithmetici, astronomi, philosophi, medici, grammatici sint. qui uero alteram tenent, ij secundum chorūm constituunt, in quo pictores, plastæ, sculptores, fabri, architecti, magistri prima rudimenta docentes conspiciantur. post quos tertius locus sequitur, quo cæteri artifices omnes continentur. Sic singulis quidem sedes assignatae propriæ sunt, omnes tamen pariter intuentur in Deum, eiusque cōmuni parent imperio. Sed & apud ipsum Mercurium plerosque conspicias, quos ille quarto quodam ordine ele^{cō}to donauit, sibiisque socios nunquam à latere diuellēdos adiunxit, & eos quidem eiusmodi. ut maxime ab ihs, quorum fautricem fortunam diximus, abhorrere conspiciantur. neque enim gestis in ciuitate honoribus, neque generis nobilitate, neque diuitijs solet hic Deus hominū iudicare præstantiam: sed, quisquis & bene uiuit, & cæteris est sua arte præstantior, eamque legitime exercet, & iussis obsequitur Dei, hunc ille plurimi facit, hunc cæteris anteponit, hunc à se nunquam discedere patitur. Virorum igitur nomina, qui hunc ordinem illustrant, si ipse intelligas, eos non solum æmulatione dignos, sed etiam ueneratione putabis. Hic cernes Socratem, cernes Platonem, Homerum, Hippocratem, & qui hos uiros sequuntur, quos omnes Deus & sibi ministros elegit, & apud se primos, & quasi alteros Mercurios esse uoluit, quos nos æque ac Deos colimus, et ueneramur. Sed tamen è cæteris etiam omnibus, qui Deo curè non sit, nemo est, ille enim non solum curat, quos coram se conspicit, sed etiam nauigantibus adeat, quibus se nauigationis quoque socium præbet, ut, si forte naufragium fecerint, his opem possit afferre. Aristippus enim, cum olim sic misere nauigasset, ut naui tempestatis perdita, in Syracusia littora electus esset, primum fiduciā cepit, existimans se ad Græcos & sapientes uiros, nō ad barbaros esse delatum, arguento, quod geometricam figuram in arena descriptam uidisset. deinde Syracusas accedens, ut in H gymnasium uenit, quo loco illud græce exprompsit,

Quis uagum atque errantem Oedipum

Hodie raris excipiet muneribus.

Habuit, qui sibi occurseret, & salutationibus excipientes agnoscerent, & præstante quidem uitrum, sed tunc egenum necessarijs rebus donarent. cum aut Cyrenen eiusdem Aristippi patriam è Syracusis quidam nauigare constituerent, ideoque ex eo quærerent, num quid familiæ suæ mādere uellet: precipite meis inquit, ut eas res sibi curēt parandas, quæ cū possessore in naufragio enatent.

Curare magis homines debere, ut bonis artibus instruantur, quam onerentur diuitijs, & Demosthenis ac Diogenis in diuitiis ignaros sententia. Cap. III.

Quam multi igitur miseris sunt, quibus contra, quam ille præcepit, evenire uideremus, ut, cum omnia sua uiuendi consilia in diuitias referant, si forte in eiusmodi casus incurrent, ne tum quidem auri aut argenti obliti, sed utroque corpori undique appenso, cum his & corpus & animam etiam perdant. nec id miseris intelligere possunt, à se in primis in genere animalium rationis experti ea magis diligi, quæ sint artibus ornata: equos enim bello aptos, canes, quibus uenandi uis tributa sit, cæteris præferendos arbitrantur. Quin & seruos artibus curant, erudiendos,